године била смештена и једна
пољска батерија народне војске. Док је током јесени, после смиривања
тензија, добровољачки корпус распуштен, артиљеријска јединица
народне војске је остала у Ваљеву и за њен смештај су, на основу
наређења министра унутрашњих дела од 15/27. новембра 1862. године,
подигнуте топовске шупе.6 По свему судећи, оне су се налазиле на
северном излазу из града, с друге стране речице Љубостиње, на путу
ка Шапцу. Овој претпоставци иде у прилог чињеница изнета у доку-
менту о првом именовању варошких улица из 1897. године, где је забе-
лежено да тадашњи тзв.

Због тога су пеша-
дијске чете током 1883. и 1884. године у Ваљеву биле смештене под
шаторима, у војном кампу лоцираном на брду Крушик, где је било и
пуковско збориште,21 и то само до почетка зиме, да би се потом враћа-
ле у Ужице на зимовник. На то указује и новинска вест, објављена у
листу Гласоноша 19. априла (1. маја по грегоријанском календару)
1885. године: „5. батаљон Краља Милана, који је презимио у Ужицу,
долази у Ваљево 26. овог месеца где ће стално остати.“22 Како видимо,

ВАЉЕВСКА КАСАРНА НА ИЛИЏИ

18 Кривошејев, Недок 2018 и Nedok,
Krivošejev 2017.

19 Што је била пракса тога времена.

марта (по јулијанском календару; по грего-
ријанском 23. марта; напомена В. К.) 1885. године положен је темељ
касарне за 5. батаљон који се налазио у Ваљеву. То су она четири
павиљона која и данас постоје на путу за парк на Пећини.“27 Основни
извор за ову кратку напомену је поменути ваљевски лист Гласоноша,
који је 12/24. марта 1885. објавио следећу вест:

„Радујемо се што можемо да забележимо још једну више племени-
ту појаву у Ваљеваца. Јуче, у 9 часова пре подне, положен је темељ
касарни за V батаљон, која се гради о трошку становника овога округа.
У речено време скупили су се на лицу места: цео овд.

години по рођењу Христову. Овај
батаљон, за одлично држање у ратовима са Турцима вођеним 1876. и
1877. године, почаствован је називом: батаљон краља Милана I. Стан
му зида мајстор Димитрије Глигоријевић добровољним прилозима
становника ваљевског округа, у Ваљеву 11. марта (23. марта по грего-
ријанском календару; напомена В. К.) 1885. год, за сто и тринаест
хиљада динара.’ Пошто је све то урађено, онда наста изобилна част; ту
беше изобиљно: разна јестива, пића, остале ђаконије. Ова грађевина,
кад се доврши, биће највидљивији и најлепши знак љубави Ваљеваца
према храброј српској војсци. А да ће она бити израђена правом
неимарском вештином, јамчи нам име њевог неимара Србо-Македонца
Дине са својих 30 другова све Срба из Македоније, вичних људи тому
послу; а предузимач је грађевине наш уважени грађанин Јаков
Михајловић.“28

Како из цитиранога текста видимо 11/23. марта 1885. године је
положен камен-темељац за касарну, са посебним споменом да се каса-
рна гради „добровољним прилозима становника ваљевског округа“.
Нешто више од месец дана касније (18/30.

године дошла и сликарка Надежда Петровић, како
би као добровољна болничарка пружила свој допринос у борби против
велике епидемије пегавог тифуса. Међутим, врло брзо по доласку у
Ваљево и сама је подлегла зарази. Већ 4. априла (22. марта по јулијан-
ском календару) Прва резервна болница у Ваљеву издала је саопштење:
„Са изразом дубоке и искрене туге обавештавамо да смо, поред толи-
ких жртава које су пале у борби против епидемије, синоћ у 8 часова
поднели на олтар драге отаџбине још једну.

у борби пред непријатељем, или дан каквог српског божијег
угодника“.52 У истом наређењу је писало и: „Славе ће се наредбом
нашом уредити“, што је учињено 6. априла исте године.53 По том
наређењу 6. батаљон краља Карола, који је, како смо видели, те, 1888.
године био лоциран у Ваљеву, славио је 11/24. август, „у успомен побе-
де на Шуматовцу 1876. године“, а 5. пешадијски батаљон, касније 5.
пук краља Милана, који потом долази у Ваљево, где се трајно лоцира,
славио је 10/23. август, „као дан рођења његовог Главара“. У Ваљеву је
кратко боравио и 4. батаљон Стефана Немање, који је славио „13. фе-
бруар – Св. Симеона, у спомен првог Српског Краља Немање“, док је
2. гардијски батаљон славио 22. фебруар / 7. март, „као дан прогласа
Краљевине Србије 1882. године“.54 А касније, после нових реформи
новоустановљени 17. пук, на основу решења краља Александра са
почетка 1903. године преузео је славу 2. угашеног гардијског батаљона,
22. фебруар / 7. март, „као дан успомене када је Србија проглашена за
Краљевину“.55

Како видимо, већина ваљевских пешадијских јединица које су
дуже или краће време биле лоциране у касарни на Илиџи, осим 4.
батаљона, нису славили „дан каквог српског божијег угодника“ већ
датуме везане за догађаје „особитог одликовања команде у борби пред
непријатељем“.